
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 088/2023 

 

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  33ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 24 de outubro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 675/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL  - Responde as Indicações nºs 2211/21, 110/23, 

113/23, 237/23, 238/23, 335/23, 336/23, 337/23, 338/23, 340/23, 390/23, 391/23, 

392/23, 393/23, 394/23, 454/23, 708/23, 739/23, 741/23, 749/23, 750/23 e 1139/23 de 

autoria de vários de Vereadores. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1384/23 – PROCURADORIA JURÍDICA - Informa a 

publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 0025856-

58.2023.8.19.0000, em trâmite no Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio de Janeiro, cujo Plenário, por maioria de votos julgou procedente a Ação para 

declarar a inconstitucionalidade do parágrafo 3º do artigo 1º  Lei Municipal nº 6.141/23, 

oriunda de Projeto de Lei de autoria do Prefeito Municipal, contendo a seguinte ementa: 

“Concede reajuste aos Servidores Públicos da Administração Municipal Direta, aos 

Subsídios da Lei nº 5.753, às Autarquias, Fundações e Empresas Públicas, Sociedade 

de Economia Mista, Inativos, Pensionistas e dá outras providências”. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORES EDSON CARLOS QUINTO, HÁLISON SILVA VITORINO E JORGE 

ALBERTO FELIPE  CURY 

 

Nº 243/23 – Requer o envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Equipe de Robótica do Colégio 

João XXIII. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 244/23 – Requer envio de ofício ao Prefeito Antonio Francisco Neto solicitando informações sobre 

ginásio do Bairro Retiro. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 241/23 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações  à Angélica Santos. 

 

Nº 242/23 – Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Iladir Célia Aparecida de Morais. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2654/23 - Indica retirada de entulho e limpeza na Rua 41-A, atrás do antigo tiro de guerra, Vila 

Santa Cecília. 

Nº 2655/23 - Indica substituição do piso da passarela que liga os Bairros Vila Americana ao Jardim 

Amália. 

Nº 2656/23 - Indica troca de lâmpada Led, na Rua Jorge Gonçalves Pereira, número 30 - Bairro Água 

Limpa. 

Nº 2657/23 - Indica manutenção da sinalização horizontal, em toda extensão do Bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2577/23 - Indica a recomposição asfáltica na Rua Pernambuco, no Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 2660/23 - Indica substituição das lâmpadas de sódio (amarelas) por modelos de led no Bairro 

Jardim Cidade do Aço. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2653/23 - Indica construção de muro de arrimo no Bairro Vale Verde. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1599/23 – Indica a capina em todo Bairro Sessenta. 

Nº 1600/23 – Indica a implantação de sinalização de solo e placa de proibido estacionar, no final da 

Rua Faria de Brito, ao lado do número 661, no Bairro São Carlos. 

Nº 1638/23 - Indica a capina em toda extensão da Rua Leda Macedo, no Bairro Laranjal. 

Nº 1644/23 - Indica a desobstrução dos bueiros em toda Rua D, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1754/23 - Indica poda de árvores em toda extensão da Rua Mangaratiba, Bairro Siderlândia. 

Nº 1755/23 - Indica limpeza na Avenida Belmonte próximo ao n°76 Bairro Belmonte. 

Nº 1783/23 - Indica poda de árvores em toda extensão da estrada Santa Rita, Fundação Beatriz Gama. 

Nº 1862/23 - Indica recapeamento em toda extensão da Rua São Fidélis, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1863/23 - Indica limpeza na Rua Salvador nº 7, Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2631/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua 665, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2632/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua 650, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2633/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua 651, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2634/23 - Indica o reparo da iluminação da Praça Joaquim Cardoso, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2635/23 - Indica troca da lâmpada na Estrada Nossa Senhora do Amparo. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2652/23 - Indica que sejam realizados estudos para a implantação de semáforos inteligentes no 

Município de Volta Redonda. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2626/23 - Indica reparo dos buracos na Rua Vereador Raimundo Diogo no Bairro Eucaliptal. 

Nº 2627/23 - Indica realização de estudo de viabilidade técnica para melhoria na segurança do tráfego 

na Rua Almirante Barroso, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2628/23 - Indica reparo de mata burro na Rua 3 nº 45 no Bairro Parque Vitória - Três Poços. 

Nº 2629/23 - Indica limpeza de bueiro na Rua 32 nº 167 no Bairro Vila Rica - Tiradentes. 

Nº 2630/23 - Indica realização de estudo de viabilidade técnica avaliando mudança de sentido de rua. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2641/23 - Indica reforma da praça que fica entre as Ruas 839 e 860 na entrada do Bairro Tiradentes. 

Nº 2642/23 - Indica construção de calçada na Rodovia dos Metalúrgicos entre o ponto de ônibus e a 

faixa elevada de pedestres em frente ao Shopping Park Sul. 

Nº 2643/23 - Indica reforma da Praça Sandra Rodrigues Soares no Bairro Tiradentes. 

Nº 2644/23 - Indica capina e limpeza no escadão que liga a Rua Andrelândia à Rua Valentino Granato 

bem como todo o Bairro Minerlândia. 

Nº 2645/23 - Indica dragagem para evitar enchentes no Córrego Vila Rica nos Bairros Pedreira/Três 

Poços/Vila Rica. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2533/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha 

Vida "Dom Waldir Calheiros", Bairro São Sebastião. 

Nº 2534/23 - Indica troca de Lâmpadas queimadas em toda extensão da Avenida Antonio Pedro da 

Costa (radial leste) Bairro Aero Clube. 

Nº 2539/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Lírios, Bairro Água Limpa. 

Nº 2540/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Residencial Mato Dentro 3, 

Bairro São Sebastião. 

Nº 2541/23 - Indica implantação de rede de águas pluviais e bueiros na Rua A, Bairro Quinta das 

Flores. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2519/23 - Indica a reforma do escadão, na Servidão Tico-Tico, no Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2520/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Tico-Tico, em frente ao número 43, no Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2521/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Pica-Pau, em frente ao número 12, no Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2522/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua Bela Vista (ponto final do ônibus), em frente ao 

número 360, no Morro da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2523/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua Vista Alegre, número 156, no Morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1105/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Avenida Washington Luiz, 

próximo ao nº 394, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1106/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 05, próximo ao nº 81, no 

Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1107/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ceará, próximo ao nº 300, no 

Bairro Retiro. 

__________________________________________________________________________________ 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 1.310/2023 - ORADOR SR. 

CÉLIO FABIANO RAPOSO – TEMA: “TRANSPORTE COLETIVO”. 

__________________________________________________________________________________ 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 102/23 – Dispõe sobre a proibição de homenagens a violadores de Direitos 

Humanos no Município de Volta Redonda. 

                    Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº  194/23 – Denomina de Manoel Pereira a praça localizada na rua Donna Maria 

Viana, em frente ao número 100, no Bairro São Geraldo. 

                     Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva. 

 

PROJETO DE LEI Nº 212/23 – Institui o segundo PDVSA -  Programa de Desligamento Voluntário 

dos Servidores Aposentados Integrantes do Quadro de Servidores do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto. 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26  de outubro de 2023. 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


